(800) Cfr. BÆLTER *Om Kyrko-Ceremönierna* C. III, §. 20, 21, p.
36 sqq. & Reverendiss. V. TROIL l. c. T. III. Præf. p. XXXI sq. & p.
171 sq. (*De Magno Johannis, Herr Måns Johansson, ad quem literæ Re-
gis missæ sunt, strenuo Reformationis religiosæ fautore, vid. v. STIERN-
MAN Höfd. Minne* P. I. pag. 242.). Adde CELSII *Monumenta Politicæ
Eccles. ex Archivo Palmköld, p. 14 sq. & 32 sq.*

formiter hæc fiebant (801); atque cum *Agenda Ecclesiastica*, tum *Missæ & Precum* Formulis, nec non *Hymnis* publicis, & ipsis *S. Bibliis*, Svetice editis, adjuvabantur (802): qua eadem methodo *Ecclesiæ* etiam *Fennicæ* Reformatio per-

(801) De priore illo Concilio vid. TEGEL I. c. P. I, p. 216 sqq. (cfr. v. STIERNMAN *Riksd. och Mörens Beslut* T. I. p. 92 sqq.); De posteriore (anni 1537) TEGELIO ignoto, minus certam notitiam habemus. CELSIUS (*K. Gustaf I. Hist.* T. II. p. 163, 2dæ Edit. p. 585) ejus non modo meminit, sed etiam dicit: „vid detta tilfället blef änteligen *Latinens bruk vid Guds-tjensten aldeles aflyst.*“ (Verbis proxime præcedentibus docuerat: „I synnerhet hade han (Rex) hittils ei vågat, at aldeles förbjuda Latinens bruk vid den allmänna Guds-tjensten. Det första steget var någon tid tilförne tagit således, at Latinen och modersmålet om hvarandra skulle brukas.)“ Hoc, etiam quoad temporis rationem, apprime quidem cum Auctoris nostri asserto convenit. Sed non affert CELSIUS aliam testem quam MESSENIUM (*Secund. T. V. p. 79*); qui de Synodo quidem Örebrogiæ hoc anno habita, ejusque scitis, commemorat, sed de plena Latinæ linguæ in sacris celebrandis ibidem facta abolitione nihil habet, nisi ut *Baptismus Svetice, non amplius Latine, administraretur*: (quod ipsum in priore illa Synodo jam constitutum dicit I. c. BELTER C. II. §. 21, pag. 39; ad Præfationem ipsorum *Agendæ Eccles.* hoc anno editæ provocans?) Auget hanc dubitationem, quod in ipsa *Missæ formula* hoc anno, 1537, & (MESSENIUS I. c. perhibente) *Synodi hujus mandato, concinnata atque publicata*, usus Latinæ linguæ, in quibusdam partibus, expresse permittitur, quod in prioribus editionibus non fuit significatum (vid. Rev. v. TROIL I. c. præf. P. XLII): idemque in editionibus a. 1541 & 1557 adhuc cernitur (cf. BELTER I. c. p. 40, & v. TROIL p. XLIII). Nob. v. DALIN (*Sv. R. Hist.* 3 Del. B. 6 Cap. §. pag. 316) CELSIUS vestigia premens, provocat etiam ad *Mandatum R. Gustavi* in Collectione J. P. HÖPPENER p. 2. “An intellexit *Indicem Regiorum Editorum &c.* ab a. 1522 ad 1750 *typis impressorum*, (*Förteckning uppå alla Kongl. Placater &c.*) quem Stockh. 1754, 4o hic edidit? ubi p. 2, *Missæ Sveticæ*, sine dato edita commemoratur, atque ad a. 1537 refertur: unde vero parum commodum vel pro Concilio illius anni, vel pro decreto de linguæ Latinæ in sacris usu abrogando ibidem facto, hauritur! Rem igitur diligentius examinanda